ПРОЕКТ
Российская Федерация
Администрация муниципального района
«Город Краснокаменск и Краснокаменский район»
Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«_____» ____________ 2023 года	№ ____
г. Краснокаменск
О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности
на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края
 в осеннийпериод 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях обеспечения пожарной безопасности в осенний период 2023 года на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, руководствуясь Уставом муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, администрация муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать главам городского и сельских поселений муниципального района«Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (далее - муниципальный район):
1.1. принять соответствующие нормативно-правовые акты о дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения в осенний период 2023 года в пределах своих полномочий;
1.2. до 05.10.2023 представить в отдел по делам ГОиЧС комитета экономического и территориального развития администрации муниципального района план проведения профилактических выжиганий между двойными противопожарными минерализованными полосами вокруг населенных пунктов;
1.3. в период с 05.10.2023до 01.11.2023 ежедневно до 17:00 часов представлять в единую дежурно-диспетчерскую службу комитета экономического и территориального развития администрации муниципального района отчет о проведенных за сутки и планируемых на следующие сутки профилактических выжиганиях между двойными противопожарными минерализованными полосами вокруг населенных пунктов;
1.4. в период с 20.09.2023 до 01.11.2023:
а) провести работы по обновлению двойных противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов, при необходимости создать новые минерализованные полосы (по две полосы шириной не менее 6-10 метров с расстоянием между ними не менее 300 метров в зависимости от рельефа местности);
б) провести профилактические выжигания между двойными противопожарными минерализованными полосами вокруг населенных пунктов в границах земель населенных пунктов;
в) провести очистку территорий населенных пунктов от сухой травы и горючего мусора, а также от несанкционированных свалок твердых коммунальных отходов;
г) информировать организации, учреждения и население о необходимости проведения работ по выкашиванию сухой травы и очистке от кустарниковой и древесной растительности, непосредственно примыкающей к жилому фонду, вокруг населенных пунктов на землях соответствующих поселений, а также в садово-огороднических, дачных некоммерческих объединениях граждан, вокруг объектов экономики и баз отдыха с учетом требований, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»;
д) обеспечить своевременное введение особого противопожарного режима;
е) до 01.11.2023 доложить в единую дежурно-диспетчерскую службу комитета экономического и территориального развития администрации муниципального района о выполнении мероприятий, указанных в подпунктах «а»-«д» настоящего подпункта;
1.5. до 20.10.2023:
а) привести в готовность подразделения добровольной пожарной охраны, обеспечить их укомплектованность первичными средствами пожаротушения (ранцевые огнетушители, вещевое обеспечение членов добровольных пожарных дружин, мотопомпы, воздуходувки). Проверить укомплектованность пожарной и приспособленной к пожаротушению техники, а также её готовность к применению в любое время года, привести их в исправное состояние и разместить в отапливаемых боксах;
б) с руководителями организаций и предприятий, расположенных на территории поселений, провести корректировку перечня тяжелой и инженерной техники, привлекаемой для защиты населенных пунктов;
в) провести ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения, уделив особое внимание оборудованию мест заправки техники из искусственных и естественных водоемов, а также пригодности водонапорных башен, водокачек к заправке пожарной техники;
1.6. до 25.10.2023 провести разъяснительную работу с организациями и местным населением по добровольному противопожарному страхованию зданий, сооружений и имущества;
1.7. до 25.10.2023 организовать работу по созданию патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп в населенных пунктах в соответствии с методическими рекомендациями по порядку создания и организации работ патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп 2020 года, утвержденными Всероссийским научно-исследовательским институтом по проблемам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям МЧС России, провести строевые смотры готовности указанных групп к применению по предназначению;
1.8. информацию о выполнении мероприятий представить в единую дежурно-диспетчерскую службу комитета экономического и территориального развития администрации муниципального района в соответствии со сроками, установленными подпунктами 1-7 настоящего пункта.
2. Исполняющему обязанности начальника отдела по делам ГОиЧС комитета экономического и территориального развития администрации муниципального района ЗайцевойЕ.В.:
[bookmark: _GoBack]- совместно с заместителем главы муниципального района по экономическому и территориальному развитию - председателемкомитета экономического и территориального развития администрации муниципального района ЗоновымЕ.А.,директороммуниципального казенного учреждения «Служба материально-технического обеспечения администрации муниципального района СаночкинымД.В., 1-м ПСО ФПС ГПС Главного Управления МЧС России по Забайкальскому краю (по согласованию) организовать и провести смотр готовности сил и средств пожаротушения сельских поселений муниципального района к осеннему сезону 2023 года, провести обследование состояния противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов и объектов экономики на территории муниципального района с составлением актов проверок в срок до 31.10.2023.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района по экономическому и территориальному развитию - председателя комитета экономического и территориального развития администрации муниципального района ЗоноваЕ.А.
4. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на стенде администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, размещению на официальном веб-сайте муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://adminkr.ru и вступает в силу после подписания и обнародования.

Врио главы муниципального района	Н.С.Щербакова